

«امروز دانشجویانی که متهم می‌شدند قصد توهین به رئیس‌جمهور را دارند، آمده‌اند تا مانع از هرگونه توهین به رئیس‌جمهور شوند.» این جملات بخشی از سخنان نماینده بسیج دانشجویی در ویژه برنامه روز دانشجویان سال ۸۳ با حضور رئیس‌جمهور وقت، سید محمد خاتمی، در دانشگاه تهران است. ۱۶ آذر ماه سال ۱۳۸۳، آخرین روز دانشجویی است که محمد خاتمی در کسوت ریاست جمهوری در دانشگاه حاضر می‌شود و در واقع روز وداع با دانشجویان است. از چند روز قبل زمزمه‌هایی مبنی بر اینکه دوستان و

مقام اجرائی کشور این‌گونه زیر سؤال برود، همین‌جا و در همین موقف بود که فرزندان خمینی در دانشگاه، ثابت کردند آن چیزی که برایشان خط قرمز است نظام جمهوری اسلامی و آرمان انقلاب اسلامی است و نه اشخاص و جناح‌های سیاسی موجد در کشور.

این رویکرد همان اصلی است که سال‌ها بسیج دانشجویی در دانشگاه پاسدار آن بوده است و در سنت حضور رؤسای‌جمهور مختلف در دانشگاه از خاتمی تا رئیسی و این روزها پزشکیان تبلور داشته است. در یک مرور تاریخی شاید بهتر بتوان تداوم این روحیه را در این شجره طیبه فهم کرد.



روایتی از حضور پنج رئیس‌جمهور در دانشگاه و نحوه مواجهه بسیج دانشجویی با آن‌ها

ما همیشه مطالبه‌گر بوده‌ایم!

است و نطق نماینده بسیج دانشجویی این‌بار با «امروز در دانشگاه تهران که شبیه پادگان شده است، حضورتان را خوش آمد می‌گویم» آغاز می‌شود. این گلایه‌ها در کنار نطق نیز و برنده نماینده شکل‌ها، رئیس‌جمهور را به گوشه‌ای ناراحت می‌کند که دیگر

تمایلی به حضور این‌چنینی در دانشگاه ندارد و بهانه‌ای می‌شود تا از این به بعد دیگر حتی شاهد همان حضور تشریفاتی حسن روحانی در روز دانشگاه‌های مطرح کشور

هم نباشیم. «بی‌سواد، بی‌شناسنامه، تندرو، افراطی و عصر حجری خواندن منتقدان» همان را رفته آقای روحانی است که در نطق نماینده بسیج

دانشجویی دانشگاه تهران در سال ۹۵ به آن اشاره شد و مطالبات دانشجویی نه تنها آن را اصلاح نکرد، بلکه دستاویزی شد تا رئیس‌جمهور دیگر یک خط در میان در دانشگاه حاضر شود. حضور در دانشگاه سیستان و بلوچستان در سال ۹۶ و حضور با تاخیر در دانشگاه فرهنگیان در سال ۹۸ نیز، مؤید همین مسئله است.

اما بسیجیان دانشگاه تهران هیچ‌گاه از مطالبه‌گری خسته نمی‌شوند و حال که رئیس‌جمهور دیگر در روز دانشجو به دانشگاه تهران نمی‌آید، مراسم آغاز سال تحصیلی راید محلی برای صحبت دانشجویان با رئیس‌جمهور باشد. به همین سبب از سال بعد، هرسال هم‌زمان با مراسم آغاز سال تحصیلی، بسیج دانشجویی به همراه تشکل‌های دیگر با تجمع مقابل کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، حق تریبون داشتن در مراسمی که به نام دانشجو است را مطالبه می‌کنند و به حضور سه‌میه‌بندی شده و نشینیدن صدای دانشجو نیز انتقاد می‌کنند.

البته این‌انتقاد همیشه پشت‌درهای بسته هم نبوده و هر سال به صورت مستقیم نیز خطاب به رئیس‌جمهور مطرح می‌شود. نمونه آن در مراسم دانشجوی خاتمی است و تشکیل‌های دانشجویی گله‌مند از روند مدیریت مراسم در بیانیه‌ای ابراز می‌کنند که «رئیس‌جمهور میهمان شریف است یا شریف مهمان رئیس‌جمهور!؟» به بسیج دانشجویی نیز به عنوان منتقد اصلی و همیشه در صحنه، در نطق خود این انتقاد را مجدداً به این شکل مطرح می‌کنند: «ضمن خیر

دانشگاه Daneshgah@Kayhan.ir

دانشگاه ه‌؟ دانشجو باید در مواجهه مستقیم با رئیس‌جمهور، مطالباتش را بگوید و نقدهایش را وارد کند. لطف کنید تشریف ببرید بیرون و صدای بلند دانشجویان را بشنوید که شعار می‌دهند و مطالبه دارند.»

اوضاع در مراسم آغاز سال تحصیلی سال‌های ۹۸ و ۹۹ نیز به همین منوال گذشت و همچنان گوش شنوایی برای شنیدن صدای دانشجویی که در صحن دانشگاه مطالباتش را فریاد می‌زد، وجود نداشت و هرسال این مراسم محدودتر از سال گذشته با حضور آقای روحانی برگزار می‌شد تا حدی که سال آخر گذشته مطرح نشود؛ اما وزیر علوم در مصاحبه‌ای روز قبل از مراسم، در پاسخ به این پیگیری‌های علنی و غیرعلنی گفته بود: «آیین آغاز سال تحصیلی یک جشن است و روز ۱۶ آذر باید به مطالبات بپردازیم.»

در مقابل این رویه غلط اطرافیان آقای پزشکیان، جنبش دانشجویی خود را محدود به تقویم ندانست و همچون سال‌های قبل که منتقد اصلی حضور تشریفاتی رؤسای‌جمهور در دانشگاه بود، با برپایی تجمع در صحن دانشگاه، تریبون داشتن تشکل‌های دانشجویی را مطالبه کرد و همچنین در سالن، صدای خود را به رئیس‌جمهور رساند.

سرانجام، این اعتراض و مطالبات دانشجویی منجر شد تا رئیس‌جمهور به مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه تهران، اجازه دهد تا پشت تریبون سالن علامه امینی حاضر شود و به دکتر پزشکیان یادآوری کند که حضور در دانشگاه بدون شنیدن صدای دانشجو

یعنی سیاست‌زدایی از دانشگاه و در پایان صحبت خود، دو خواسته‌ی اصلی دانشجویان را این‌گونه مطرح کند: «خواهش اولم، بعد از برنامه تشریف بیارید بین دانشجویان ولو در حد چند کلمه حاضر شوید و خواهش دوم، دوستان که مصاحبه می‌کنند و ارجاع می‌دهند به ۱۶ آذر، خواهشم این است در روز ۱۶ آذر سال ۱۴۰۳ قول بدهید در دانشگاه تهران حاضر می‌شوید و صدای همه تشکل‌های دانشجویی را می‌شنوید.»

در نهایت اما مسعود پزشکیان، نهمین رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران، نه آن روز در میان دانشجویان حاضر شد و نه ۱۶ آذر ۱۴۰۳ به دانشگاه تهران آمد تا صدای تشکل‌های دانشجویی را بشنود. البته

دانشگاه شریف صحنه مدیریت شده و سه‌میه‌بندی شده دیگری برای حضور رئیس‌جمهور در روز دانشجو بود. اما این طرف قضیه، دانشگاه تهران به مناسبت گرامیداشت روز دانشجویی سال ۱۴۰۳، میزبان محمداقراقالیباف رئیس‌مجلس شورای اسلامی بود تا تشکل‌های مختلف، از انجمن علمی و شورای صنفی گرفته تا جامعه اسلامی دانشجویان و مجمع دانشجویان عدالتخواه و… در مقابل او نطق کنند. در این میان، همان مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه تهران که به سبب صحبت‌های خود در آیین آغاز سال تحصیلی، امسال، مقابل مسعود پزشکیان، امواج حملات و تهمت‌ها و توهین‌های فراوان از سوی رسانه‌های اصلاح‌طلب قرار گرفته بود، بار دیگر به پشت تریبون آمد تا همانقدر صریح از رئیس‌قوه مقننه مطالبه کند.

نماینده بسیج دانشجویی دانشگاه تهران، خطاب به محمد باقر قالیباف این‌گونه می‌گوید: «ریاست‌محترم مجلس شورای اسلامی از شما به عنوان یکی از سرنان سه قوه و عضو شورای عالی امنیت ملی مطالباتی را خواهیم داشت.» مطالباتی که از نقش مجلس در عدم تحقق وعده صادق ۳، سخنم با دانشجویان صحبت کند و پذیرای انتقادات آن‌ها و شنوای صدای دانشجو باشد.

این اقدام انقلابی که به درستی با مطالبه‌ی بسیج دانشجویی و دیگر تشکل‌های دانشگاه رقم خورده بود، حتی با حضور آقای رئیسی در روز دانشجوی سال ۱۴۰۱ در دانشگاه تهران و مواجهه ایشان با انتقادات تند و صریح تشکل‌های اصلاحات‌نخواسته‌ان تا آن را ببینند؛ و گرنه بسیج دانشجویی در این روایت ۲۰ ساله که به آن اشاره شد، ثابت کرده‌است که همیشه مطالبه‌گر اصول انقلاب اسلامی بوده و این اصول برایش از اشخاص مهم‌تر است و گاهی برای دفاع از آن ممکن است تنها حامی سید محمد خاتمی در دانشگاه شود و گاهی نیز مطالبه‌گر اصلی در مقابل سید ابراهیم رئیسی باشد. آری ما همیشه مطالبه‌گر بوده‌ایم.

فرزانه جعفری
دانشجوی کارشناسی ارشد
سیاستگذاری عمومی دانشگاه تهران

صفحه ۷

پنجشنبه ۶ دی ۱۴۰۳

۲۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ – شماره ۲۳۷۵۶

حضور ۸۷ دانشگاه ایرانی در رتبه‌بندی گروه «دی ۸»

از بین دانشگاه‌های جمهوری اسلامی ایران ۸۷ دانشگاه در رتبه‌بندی دانشگاه‌های گروه DA-۲۰۲۳ حضور دارند، دانشگاه علوم پزشکی تهران رتبه نخست را به خود اختصاص داده است.

به نقل از روابط عمومی مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام (ISC)، رئیس مؤسسه ISC گفت: از بین ۵۱۹ دانشگاه حائز شرایط رتبه‌بندی، کشورهای ترکیه، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان و اندونزی بیشترین تعداد دانشگاه‌های حاضر در رتبه‌بندی دانشگاه‌های کشورهای گروه DA-۲۰۲۳-۲۰۲۴ را دارند که از بین دانشگاه‌های جمهوری اسلامی ایران که تعداد ۸۷ دانشگاه در این رتبه‌بندی حضور دارند، دانشگاه علوم پزشکی تهران رتبه نخست را به خود اختصاص داده است.

نامبرده اظهار داشت: مؤسسه استنادی و پایش علم و فناوری جهان اسلام (ISC)، وظیفه رصد و پایش علم و فناوری جمهوری اسلامی ایران و سایر کشورهای اسلامی را بر عهده‌دارد. در با نظر گرفتن حدود دو دهه تجربه مؤسسه ISC در رتبه‌بندی دانشگاه‌های جمهوری اسلامی ایران و نیز تجربه رتبه‌بندی دانشگاه‌های کشورهای اسلامی (ISC Islamic world university rankings) و رتبه‌بندی دانشگاه‌های جهان (ISC World university rankings) از سال ۲۰۱۸، براساس تفاهم‌نامه‌ای که میان سازمان DA و مؤسسه ISC منعقد شد، رتبه‌بندی دانشگاه‌های عضو این سازمان به مؤسسه ISC واگذار شد. گروه DA، هشت کشور مسلمان در حال توسعه که کشورهای اندونزی، جمهوری اسلامی ایران، بنگلادش، پاکستان، ترکیه، مالزی، مصر و نیجریه بر آن عضویت دارند را شامل می‌شود.

وی افزود: به منظور رتبه‌بندی دانشگاه‌های کشورهای گروه DA، اطلاعات پژوهشی بیش از ۱۷۰۰ سازمان از کشورهای عضو گروه DA در پایگاه اطلاعاتی InCites در فاصله سال‌های ۲۰۲۱-۲۰۱۹ بررسی شد. از بین این سازمان‌ها، دانشگاه‌هایی که بیش از ۱۵۰ مدرک را در این بازه زمانی منتشر کرده بودند جامعه هدف رتبه‌بندی را تشکیل دادند. تعداد دانشگاه‌هایی که این شرایط را داشتند ۵۱۹ دانشگاه بود که در رتبه‌بندی DA-۲۰۲۳ حضور می‌یافتند. ادامه داد: تعداد دانشگاه‌های حاضر در رتبه‌بندی دانشگاه‌های کشورهای گروه DA، به تفکیک کشور در جدول زیر نشان داده شده است.

کشورهای ترکیه، جمهوری اسلامی ایران و پاکستان و اندونزی بیشترین تعداد دانشگاه‌های حاضر در رتبه‌بندی را داشته‌اند.فاضل زاده گفت: دانشگاه‌هایی که در هر یک از این کشورهای گروه DA، رتبه نخست را به دست آورده‌اند. دانشگاه علوم پزشکی تهران از کشورمان رتبه نخست را در بین دانشگاه‌های جمهوری اسلامی ایران از آن خود کرده است.

نامبرده گفت: در رتبه‌بندی دانشگاه‌های کشورهای گروه DA، ۸۷ دانشگاه از جمهوری اسلامی ایران حضور دارند که دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران، دانشگاه تهران و دانشگاه علوم پزشکی ایران با رتبه‌های ۱، ۲، ۵ و ۹ به ترتیب رتبه‌های اول تا سوم جمهوری اسلامی ایران را از آن خود کرده‌اند.

رئیس مؤسسه ISC در ادامه گفت: مؤسسه ISC به منظور رتبه‌بندی دانشگاه‌های کشورهای گروه DA در معیارهای خود، مهم‌ترین مأموریت دانشگاه‌ها یعنی پژوهش، نوآوری، آموزش و فعالیت‌های بین‌المللی را در نظر می‌گیرد و بر این اساس، دانشگاه‌های کشورهای گروه DA را مورد سنجش و ارزیابی قرار می‌دهد.اطلاعات این رتبه‌بندی از پایگاه‌اطلاعاتی USPTO، WOS، Incites، وب سایت دانشگاه‌ها و سایر سایت‌های مرتبط گردآوری شده است. جدول زیر شاخص‌های رتبه‌بندی دانشگاه‌های کشورهای گروه DA را به همراه وزن هر معیار نشان می‌دهد.



شأن دانشگاهیان زیر علامت سؤال در دانشگاه علامه طباطبایی چه خبر است!؟

رقص مختلط در دانشگاه علامه به بهانه شب یلدا در حضور سرپرست دانشگاه در حالی که کلاس‌های درس به دلیل ناترازی انرژی تعطیل است، صدای اعتراض‌های دانشجویان و اساتید را درآورد که آیا در شیوه‌نامه انضباطی دانشگاه‌ها جایی برای برخورد با این قبیل رفتارهای دون شأن دانشگاهیان هست؟

«رقص مختلط دانشجویان مقابل چشمان مسئولان ارشد دانشگاه در جشنی به نام یلدا» این خبر واپرال شده چند روز اخیر در فضای مجازی است که واکنش‌های بسیاری را به همراه داشته است.

در حالی که کلاس‌های درس به دلیل ناترازی انرژی و برودت هوا تعطیل و مجازی شده است، تصاویری از جشن شب یلدای دانشگاه علامه طباطبایی تهران با رقص مختلط دختر و پسر و هم‌خوانی‌الفاظ ریتمیک آهنگ‌های دون شأن دانشگاه در مقابل چشم مسئولان ارشد دانشگاه منتشر شده که صدای اعتراض بسیاری از اساتید و دانشجویان کشور را درآورد است.

جالب اینکه این مراسم از سوسی معاونت‌های فرهنگی و دانشجویی دانشگاه علامه طباطبایی تهران و در سالن تربیت بدنی پردیس مرکزی این دانشگاه برگزار شده است.

موضوع را از رئیس دانشگاه و شورا،یعالی انقلاب فرهنگی پیگیری کردیم که به نتیجه نرسیدیم اما دانشگاه علامه بعد از چند روز با ارائه گزارشی از کلیت برگزاری جشن اعلام کرد که تعداد اندک و انگشت‌شماری از دانشجویان در یک جمع غیرمختلط در حال ابراز شادی بودند و کلیپ ساختگی و قطعه شده رقص و پاکبویی در حضور رئیس دانشگاه از اساس کذب محض است. این ادعای مسئولین دانشگاه

در حالی است که در فیلم‌های بیرون آمده از این مراسم، بیشتر دانشجویان در حال فیلم‌برداری از مراسم هستند. این در حالی است که مقام معظم رهبری در یکی از دیدارهای دانشجویی فرموده‌اند: «اینکه ما بیاییم دانشجویها را به خیال خودمان برای نشاط بخشیدن به محیط دانشجویی، به اردوی مختلط ببریم یا کنسرت موسیقی در دانشگاه تشکیل بدهیم، جزء غلط‌ترین کارها است. برای تحرك دانشجویی و تلاش دانشجویی و نشاط دانشجویی، راه‌های دیگری وجود دارد؛ آنها را به گناه نباید کشاند، آن‌ها را به سمت شکست برده‌های تقوا که خوشبختانه جوان متدین امروزی بر حفظ آن اصرار دارد- نباید کشاند؛ آنها را به سمت بهشت باید برد، نه به سمت دوزخ. بله، این کارها در دانشگاه علامه طباطبایی، انجام نمی‌نارند.»

یکی از دانشجویان در این باره می‌گوید که برگزاری این مدل مراسم که از اصالت فرهنگ ایرانی اسلامی به دور است، دانشگاه را از ریل اصلی خود که پیشرفت علمی کشور است، خارج می‌کند.

به اعتقاد یکی از اساتید دانشگاه علامه طباطبایی، دانشگاه محل علم‌اندوزی است اما با این بی‌بند و باری‌ها نگه خانواده‌ها هم به محیط دانشگاه تغییر می‌کند و همچنین کنش دانشگاه هم با تغییر مواجه می‌شود.

این استاد دانشگاه علامه با بیان اینکه متأسفانه مسئولان دانشگاه به صورت عمدانه هیچ برخوردی با این بی‌بند وباری‌ها و ابتذال‌ها ندارند، می‌گوید که وقتی رئیس دانشگاه حساسیتی نداشته باشد نمی‌توان از شیوه‌نامه‌های انضباطی هم استفاده کرد. البته شیوه‌نامه انضباطی دانشگاه‌ها هم ۱۴ امسال با تغییراتی مواجه شد، شیوه‌نامه انضباطی دانشجویان با امضای حسین سیمایی صراف؛ وزیر علوم و محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت در حالی برای اجرا به رؤسای دانشگاه‌ها ابلاغ شد که شاهد کمرنگ شدن برخی برخوردها در آن بودیم. شیوه‌نامه انضباطی در دانشگاه‌ها به منظور حفظ نظم و انضباط دانشجویان و ایجاد محیطی مناسب برای یادگیری طراحی می‌شود که هر شیوه‌نامه تعریف و اهداف، مسئولیت‌ها انواع تخلفات و نظام پیگیری و نظارت، مراحل رسیدگی به تخلفات و تئبیهات و مجازات را در برمی‌گیرد، این شیوه‌نامه انضباطی در تمام دانشگاه‌های دنیا هم وجود دارد، به طور مثال در دانشگاه‌هاوارد هم هیئت‌رئیسه کالج (دانشگاه) اقدامات دانشجویانی را که متهم به نقص فظ مشی‌های کالج، از جمله تخلفات تحصیلی هستند را براساس شیوه‌نامه انضباطی دانشگاه بررسی می‌کند.

همچنین در این شیوه‌نامه انضباطی یکی از مواردی که مورد بررسی قرار گرفته و از تخلفات دانشجویی دانشگاه محسوب می‌شود «شُرکت در فعالیت‌هایی که با قوانین ایالتی مغایرت دارد»، است که با چنین رفتارهایی برخوردی مانند اخراج، تعلیق، جریمه یا توبیخ صورت می‌گیرد.

اما اسمال تغییر شیوه‌نامه انضباطی دانشگاه‌های کشور ما صدای جامعه دانشگاهی را در آورد، در این شیوه‌نامه عملکرد کمیته‌ها و دانشگاه‌ها باید به گونه‌ای تنظیم شود که رویه‌های پیشگیرانه در اولویت قرار گرفته و سعی بر پیشگیری از بروز تخلفات توسط دانشجویان صورت گیرد، همچنین در این شیوه‌نامه کمرنگ شدن مسئله حجاب در دانشگاه‌ها را مشاهده می‌کنیم.

به نقل از فارس؛ پس از اعتراض برخی دانشگاهیان نسبت به شیوه‌نامه جدید دانشگاه‌ها، عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: بحثی مطرح شده که دیگر این شورا به شیوه‌نامه‌های اجرایی ورود نکند و به جای آن مصوبه‌ای داشته باشد که شیوه‌نامه‌ها و آیین نامه مطابقت با مصوبه شورا داشته باشد.وزیر علوم هم معتقد است که باید برای نشاط دانشگاه کاری کرد که دانشجویان علاوه بر درس خواندن، زندگی شادی هم داشته باشند، اما سؤال دانشجویان و اساتید دانشگاه از وزیر به عنوان مسئول اول آموزش عالی کشور این است که نشاط در دانشگاه‌ها بر اساس چه اصولی باید باشد و آیا اصلا اصولی برای برگزاری مراسم شاد و بانشاط در دانشگاه‌ها وجود دارد؟

